窗体顶端
湖北医药学院关于公务机票报销具体要求
2017-05-11 11:07  计划财务处

院属各单位：
根据省财政厅相关文件，现对我单位公务机票报销有关具体要求通知如下：
1、购票人通过公务机票销售渠道购买国内航空公司航班的，应当以标注有政府采购机票查验号码的《航空运输电子客票行程单》作为报销凭证。结算票款费用时，使用“公务卡验证”购票的，需刷公务卡（本人或他人公务卡均可）结算，不得转账；使用“预算单位验证”购票的，只能通过购票人所在单位的银行转账方式结算，用途必须注明“公务机票购票款”，不得使用公务卡结算。机票报销时应在政府采购机票管理网站上打印公务机票查验单作为报销附件。
2、购票人购买非国内航空公司航班机票的，应当以航空运输电子客票行程单，或非国内航空公司及其代理机构提供的其他票据作为报销凭证，如需单位外事部门和财务部门审批的，应附审批表。报销费用时，可以刷公务卡或通过购票人所在单位的银行转账方式结算（同上）并报销。
3.、购买公务机票时，购票人在公务机票销售渠道以外的其他机构（如：各电商平台）查询到国内航空公司航班票价低于政府采购优惠票价的机票，购票人可以购买。但购票人应当提供同一购票时点在航空公司官网和政府采购机票管理网站（www.gpticket.org）截取的同时刻同航班舱位的价格截图等材料，以证明其低于政府采购优惠票价，作为报销凭证的附件，并按照单位财务规定报销机票和航空旅客人员意外伤害保险费。购票人需注意购买此类客票的风险，此类机票是个别代理人或平台商出于自身特殊营销策略，擅自更改航空公司发布的标准运价以及其退改签规则的行为，该类机票不包含在公务机票的范畴内。因购买此类机票而产生的超出航空公司标准退改签规则的退票费用以及组合产品费用等，均由购票人自行承担，单位不予以报销。购票人未能及时取得同一购票时点在航空公司官网或政府采购机票管理网站截取的同时刻同航班舱位的价格截图等材料的，应由购票人书面说明情况，由各院系（部门）负责人签署意见后报分管校领导审批。
4、报销公务机票的退票手续费，可依据各航空公司和机票销售代理机构出具的退款单据作为报销凭证。乘坐飞机每人次可以购买航空旅客人员意外伤害保险一份（单位统一购买的除外）、民航发展基金、燃油附加费，往返驻地和机场的交通费在按规定发放的市内交通费内统筹解决，不再另外报销。
5、由财务处负责解释并严格审核把关，自2017年5月10日起实施。
附件一：航空运输电子客票行程单
附件二：政府采购机票查验单
附件三：政府采购机票管理网站购票界面
附件四：其他网站购票界面
附件五：湖北省财政厅文件关于公务机票的文件

附件一：航空运输电子客票行程单
[image: http://jcc.hbmu.edu.cn/__local/2/76/58/E687224D244E77D910861261ED7_B3B93108_61923.png]
附件二：政府采购机票查验单
[image: http://jcc.hbmu.edu.cn/__local/3/F3/A8/D7527E5785A252A11046AFA5EE3_5E7F2D16_11264.png]
附件三：政府采购机票管理网站购票界面
[image: http://jcc.hbmu.edu.cn/__local/4/E8/8E/CB4B2C5AEB7897FE9A00B871623_304E63F8_21734.png]
附件四：其他网站购票界面
[image: http://jcc.hbmu.edu.cn/__local/5/D1/BF/0C904066608F53E92B2EE95CD34_36566172_13D08.png]
附：湖北省财政厅文件关于公务机票的文件
省财政厅关于做好公务机票
购买管理工作的通知
鄂财采发〔2014〕8号
省直各单位、各市县财政局：
为贯彻落实《党政机关厉行节约反对浪费条例》要求，根据财政部、中国民用航空局《关于加强公务机票购买管理有关事项的通知》（财库[2014]33号）和《关于加强公务机票购买管理有关事项的补充通知》（财库[2014]180号）以及财政部办公厅《关于做好公务机票购买管理改革前期准备工作的通知》（财办库[2014]448号）精神，现就做好我省公务机票购买管理工作有关事项通知如下：
一、全省各级国家机关、事业单位和团体组织工作人员，以及使用财政性资金购买公务机票的其他人员（以下简称购票人），国内出差、因公临时出国购买机票，应当按照厉行节约和支持本国航空公司发展的原则，优先购买通过政府采购方式确定的我国航空公司（以下简称国内航空公司）航班优惠机票。国内航空公司按政府采购合同约定给予公务机票优惠。对于市场折扣机票，各航空公司按国内、国际机票各航班舱位的折扣票价给予9.5折优惠；对于市场全价机票，则分别给予全价票价的8.8折、8.5折优惠。政府采购机票优惠率的变动情况，将在国家政府采购机票管理网站（www.gpticket.org）上发布。
二、因公临时出国时，购票人应当选择直达目的地国家（地区）的国内航空公司航班出入境，没有直达航班的，应当选择国内航空公司航班到达的最邻近目的地国家（地区）进行中转。因中转1次以上（不含1次）等特殊原因确需选择非国内航空公司航班，以及因最临近目的地国家（地区）中转需办理过境签证而选择其他邻近中转地的，应当填写《乘坐非国内航空公司航班和改变中转地审批表》（见附件一），事先报经单位外事部门和财务部门审批同意。
三、购票人可直接使用公务卡在国家政府采购机票管理网站购买机票，也可通过具备中国民航机票销售资质的各航空公司直销机构或机票销售代理机构，使用公务卡或银行转账方式购买机票（其销售机构名单见国家政府采购机票管理网站）。使用公务卡购票的，应当提前在国家政府采购机票管理网站进行公务卡注册或通过电话方式注册。使用银行转账方式购票的，需要在支票、汇款等票据上标注资金用途为“公务机票购票款”，填写的单位名称应与系统记录的单位名称一致。同时，购票人应当做好公务出行计划安排，尽可能选择低价机票，原则上不得购买全价机票。对于各航空公司提供的低于政府采购优惠票价的团队价格或促销价格机票，购票人可选择购买，但不再享受政府采购优惠。购票人需要退改签机票的，按照各航空公司的退改签规定办理。
四、省直各单位应及时将预算单位名称、组织机构代码、预算单位账户名称、预算单位签章名称、单位所在地等信息，于2014年12月10日前，通过国库信息网《单位基础信息表》，报送省财政厅国库处。
五、各市县财政部门应当按预算级次整理本级预算单位名称、组织机构代码、预算单位账户名称、预算单位签章名称、单位所在地等信息，在本级预算单位实施公务机票购买管理改革前，按规定格式（附件二）由各市州统一汇总，于2015年6月30日前，集中报送省财政厅国库处。
六、各部门各单位要严格公务机票报销管理，购买国内航空公司航班机票的，应当以标注有政府采购机票查验号码的《航空运输电子客票行程单》作为报销凭证；购买非国内航空公司航班机票的，应当以相关有效票据作为报销凭证，并附经单位外事部门和财务部门出具审核意见的审批表。单位财务人员如需对购票单位、购票时间及购票价格等信息进行核实的，可登录政府采购机票管理网站按查验号码查询。
七、各级外事、财政、审计等部门应当将出国机票购买情况纳入因公临时出国情况联合检查的范围。各部门各单位在审计部门对因公临时出国经费管理使用情况进行审计时，应当提供乘坐非国内航空公司航班审批表等机票购买活动的资料以及经费管理使用的资料。
八、全面推行公务卡强制结算目录制度，按照财政部《关于加快推进公务卡制度改革的通知》（财库[2012]132号）和《湖北省财政厅关于在省级预算单位全面实施公务卡制度的通知》（鄂财库发[2012]16号）要求，进一步规范公务卡使用管理，凡还没有推行公务卡的部门和地区，要及时按要求推广和使用公务卡。
九、省级预算单位从2015年1月1日起，开始实施公务机票购买改革，逐步按公务机票购买管理办法，规范公务机票购买行为。各市县要积极做好公务机票购买改革前期准备工作，于2015年底前按要求全部实施。
十、各市县和省直各单位可根据本通知规定，结合实际制定相应的实施细则。在实施工作中，有关意见和建议，请与省财政厅政府采购管理处联系，联系电话：67818727。
窗体底端

image1.png
mmﬁgﬁﬁq ( GP+12{7513 )

Sriroiosers @ il

saiiunasy 1236655656 5

[Fr— R N ,rm e TTU T ;

= B e U
v I S T T P e [ 7o
o AR wto fe
Wit | | |
e 1

’ 23 e
i1 = o B R RARR LB B AR
W B 4EHACDT 17-01-08

sanow_08437266

image2.png
EnmenRns He BERGIRERS

wmAnE maansa: W
.
s o
smom o
™ = s W

e
o -
ait
a0
o e oy

image3.png
T BURENRE RIS eecpicketors

15w gpticketorg

WERT RNTS  eSREe  EsREN FaETE
= Tp=—
R T s s

O gz S | i °

Basa - gwm -

e P T 050 ¥998 [ o R

oo ne o

RvRER o | WA oA, [, 0 | R

image4.png